
ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A  NR. 55  din 03.03.2023 

 
privind delegarea exercitarii de catre viceprimarul comunei Calafindeşti, d-nul  Andrei Samuil-

Cezar , a  atributiilor primarului comunei Calafindeşti, judeţul Suceava pentru data 
perioada 06 -10.03.2023 

 
Avand in vedere: 
-Prevederile punctului 5- ale Ordinului M.F.P nr. 1792/24.12.2002 pentru aprobarea 

Normelor Metodologice privind angajarea , lichidarea , ordonantarea  si plata cheltuielilor 
institutiilor publice, precum si organizarea, evidenta si raportarea angajamentelor bugetare si 
legale cu modificarile si completarile ulterioare; 

In temeiul prevederilor art.157 art 196 alin. 1 lit b, art. 197 si  art.199 alin.(1)  si alin. (2) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 
 

D I S P U N : 
  
          Art.1.–Se deleagă d-lui Andrei Samuil-Cezar , viceprimarul Comunei Calafindeşti, judeţul 
Suceava, următoarele atribuţii: 

-Sa semneze documentele de banca si trezorerie pentru perioada 06 - 10.03.2023, 
perioada in care primarul comunei lipseste din institutie,  precum si alte documente legale ce fac 
parte din atributiile primarului. 
          Art.2.–In situatia in care primarul comunei este plecat din localitate, in concediu de odihna, 
concediu medical, delegatie oficiala sau alte asemenea situatii, viceprimarul este inlocuitorul de 
drept al primarului. 
          Art.3.–Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
încredinţează d-nul   Andrei Samuil-Cezar  ,viceprimarul comunei. 
           Art.4.-  Prezenta dispoziţie, se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege persoanei nominalizate la art. 1, Institutiei prefectului- 
judeţul Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina webs a comunei .  
 

PRIMAR, 
ADRIAN FRINCU 

                                                                                                                                         
                    Contrasemneaza 
                     Secretar general  
Calafindesti                 CUCU Ana Florentina 
03.03.2023 
Nr. 55 


